
 
Originale 

 

Comune di CASSANO SPINOLA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA  
__________ 

 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 25 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA’ RELATIVO A “GLI SPAZI 
D’INCONTRO. INTERVENTI DI RIGENERAZIONE URBANA IN 
QUATTRO LOCALITÀ TRA VALLE SCRIVIA E GAVI. I NUOVI SPAZI DI 
AGGREGAZIONE: DALL’ANONIMATO URBANISTICO A CENTRI DI 
SCAMBIO RELAZIONALE. GLI SPAZI COMUNI, RIQUALIFICAZIONE 
DELLE AREE DI AGGREGAZIONE PER RISCOPRIRE LA SOCIALITÀ E 
L’INCONTRO INTERGENERAZIONALE”  

 
 
L’anno duemilaventidue addì due del mese di maggio alle ore undici e minuti dieci, esaurite le 
formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa 
Giunta Comunale. 

 

Fatto l’appello risultano:  

 

N.              NOMINATIVO  PRESENTI  ASSENTI 
1 ALESSANDRO BUSSETI – Sindaco SI  

2 PAOLO CERIA – Vice Sindaco SI  

3 RENATO BELLINGERI – Assessore SI  
 

 
Presiede il Sindaco Alessandro Busseti. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Avv. Daniela ROTONDARO. 

Il Sindaco dichiara aperta la seduta, dopo aver constatato la sussistenza del numero legale.  

Invita gli Assessori a trattare, discutere e definire l'argomento all'ordine del giorno. 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTI: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” e, in particolare: 

- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 
compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, 
comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente 
individuati; 

- l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegno 
di spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio 
finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 dell’08/03/2022 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024 e relativi 
allegati, tra cui il Piano Triennale dei Lavori Pubblici; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 dell’08/03/2022 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione del Comune per l’anno 2022 ed il Bilancio per il Triennio 
2022/2024; 

- la legge 30 dicembre 2021, n. 234 (Legge di bilancio 2022) al comma 534 e 
successivi dell’articolo 1, stanzia 300 milioni di euro per investimenti in progetti di 
rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado 
sociale nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale 
e ambientale; 

- possono richiedere i contributi di cui al comma 534, per singole opere pubbliche o 
insiemi coordinati di interventi pubblici, i comuni con popolazione inferiore a 15.000 
abitanti che, in forma associata, presentano una popolazione superiore a 15.000 
abitanti, nel limite massimo di 5.000.000 di euro; 

 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 08/03/2022 con la quale è stata 
approvata Convenzione per la gestione associata della richiesta di finanziamento per gli 
interventi di rigenerazione urbana di cui ai commi 534 e seguenti dell’art. 1 della legge di 
bilancio 2022 fra i Comuni di Serravalle Scrivia, Arquata Scrivia, Gavi e Cassano Spinola; 
 
VISTO il Buono d’Ordine n. 19 del 16/03/2022 con il quale si confermava l’incarico per la 
redazione dello studio di fattibilità del progetto riguardante il Comune di Cassano Spinola 
all’Arch. Roberta Bruno, con studio in Via Aspromonte 16, 15121 Alessandria; 
 
VISTO lo studio di fattibilità relativo a “Gli spazi d'incontro. Interventi di rigenerazione urbana 
in quattro località tra Valle Scrivia e Gavi. I nuovi spazi di aggregazione: dall'anonimato 
urbanistico a centri di scambio relazionale - GLI SPAZI COMUNI, RIQUALIFICAZIONE 
DELLE AREE DI AGGREGAZIONE PER RISCOPRIRE LA SOCIALITA' E L'INCONTRO 
INTERGENERAZIONALE", per un importo complessivo di €. 500.000,00 e ritenuto lo stesso 
meritevole di approvazione; 

DATO ATTO che la relativa spesa sarà gestita dal Comune di Serravalle Scrivia in qualità 
di Ente Capofila; 

RITENUTO di provvedere all’approvazione del progetto in argomento; 

VISTA la disponibilità di Bilancio; 

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 



VISTO l’art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e 
s.m.i, dai Responsabili dell’Area Tecnica e dell’Area Finanziaria, rispettivamente in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi ai sensi di legge; 
 

DELIBERA 

 
1. DI APPROVARE lo studio di fattibilità relativo a “Gli spazi d'incontro. Interventi di 
rigenerazione urbana in quattro località tra Valle Scrivia e Gavi. I nuovi spazi di 
aggregazione: dall'anonimato urbanistico a centri di scambio relazionale - GLI SPAZI 
COMUNI, RIQUALIFICAZIONE DELLE AREE DI AGGREGAZIONE PER RISCOPRIRE LA 
SOCIALITA' E L'INCONTRO INTERGENERAZIONALE", a firma dell’arch. Roberta Bruno, 
con studio in Via Aspromonte 16, 15121 Alessandria cod. fisc. BRNRRT67B48A182J - P. 
I.V.A. 01894310067, che comporta una spesa complessiva di € 500.000,00, come di seguito 
specificata:  

 

 

2. DI DARE ATTO che la relativa spesa, finanziata con Fondi Ministeriali previsti dalla Legge 
30 dicembre 2021, n. 234 (Legge di bilancio 2022) al comma 534 e successivi, sarà gestita 
dal Comune di Serravalle Scrivia in qualità di Ente Capofila; 

3. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico per il Procedimento sarà individuato dal 
Comune Capofila;  



4. DI DICHIARARE il presente provvedimento, con successiva ed unanime votazione 
favorevole, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.  

 
Quindi, stante l'urgenza di procedere, con votazione unanime favorevole, espressa per 
alzata di mano; 
                                                              DELIBERA 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 
4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

 IL PRESIDENTE  
f.to Alessandro Busseti   

 

Il Vice Sindaco 
f.to Paolo Ceria  

 Il Segretario Comunale 
F.to Daniela Rotondaro 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Cron. n. 122/2022 

 
Su attestazione del messo comunale si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in 
data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune, ove rimarrà esposto per 15 giorni 
consecutivi. (art. 32 comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
Cassano Spinola, lì 09/05/2022 Il Segretario Comunale 

F.to Daniela Rotondaro 
 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134 T.U.E.L.) 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 267/2000. 
 
Cassano Spinola, lì 09/05/2022 Il Segretario Comunale 

F.to Daniela Rotondaro 
 

 


